pulchrum à deformati: memor itaq; naturæ ne extollaris: Certè nil magis nos confundit quàm cinis.

Sextò, quòd abolenda omnis sit hominum memoria, secundum illud Jobi 13. *Memoria vestra comparabitur cineri:* vel ut habet Tigurina versio: *Memoria vestra sermones cineris:* quasi sit sensus, mortuorum memoriam instar cineris qui levissimo flatu dispergitur, dissipandam esse: quod exponens Greg. Magnus sic habet: Omnes qui cogitatione terrenā huic sæculo conformantur, per omne quod agunt, huic mundo relinquere sui memoriam conantur: alij bellorum titulis, alij altis ædificiorum mœnibus, alij disertis sæcularium doctrinarum libris instanter laborant, sibi que memoriæ nomen ædificant: sed cum ipsa ad finem celerius vita percurrat, quid in ea fixum stabit? &c. aura etenim cinerem rapit: vel perire memoria dicitur; quia quod in cinerem est redactum, periit: sic comminatur Deus Regi Tyri Ezech. 18. *Dabo te in cinerem.* Et Esaias: *Erunt populi quasi de incendio cinis.* Itaque de mortuis sic loquitur Sapiens Ecc. 9. *Non habent ultra mercedem, quia oblivioni tradita est memoria eorum:* Est enim mors obliviosa; tum quia mortui viventium obliviscuntur, secundum illud: *Mortui verò nihil novērunt amplius:* unde sepulchrum dicitur regio mortuorum, & terra oblivionis. Et poëta *Lethesque fluentis ad undam, Securos latices & longa oblivio potant.* Sed potissimum, quia oblivionem defunctorum inducit viventibus; unde in Scripturis, oblivio mortuorum solet esse circumlocutio mortis: *Olivioni datus*

*datus sum, tanquam mortuus à corde; id est cogitatione. Item quia quæ desperata sunt obliviscimur; & mortuus dicitur, tanquam vas perditum. Et rectè dixit quidam: Quod periit, periit. Et Psalm. 9. Periit memoria eorum cum sonitu. Item mortui in oblivione apud Deū: Psalm. 87. Dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius. Oblivio illa respicit vitæ munia, & alias commoditates: & ita Dei recordatio pro resurrectione accepta est, Job. 14. Constituas mihi tempus in quo recorderis mei: Et Ecclesiasticis 2. sic loquuntur impij: Non erit memoria sapientis, similiter ut stulti, in perpetuum: & eodè sensu: Unus est stulti, & meus, occasus erit.*

7. Quis sit hominum status post vitam futurus: nempe omnium infimus, atque abiectissimus, in quem per mortem devenimus; etenim mortis inchoatio est rerum amissio: sed eius finis & perfectio est in cineres redactio: unde Isidorus homines describens, sic ait: in labore vivunt, in dolore moriuntur, in cinerem revertuntur. Atque hic status est post nihilum omnium infimus: omnium substantiarum infima, est elementum; omnium elementorum postremum est terra, totius terræ pars deterior est cinis, cinerum vilissimus est humani corporis pulvis: cum itaque nihil sit cinere vilius, nihil inutilius; nam ut ait Augustinus libro de Spiritu & Anima: cinis nec profert germen, nec susceptum semen germinat; non potuit homo magis deprimi, quam si in cinerem redigeretur: Itaque illud est quod ait Nyssenus, dum sepulchra vocavit *ta tis physicos i mon mystiria*, nostræ infirmitatis arcana: nam quidquid de homine hu-

mile dixeris, nondum totum dixeris, quousque illum in cinerem redegeris. Certant inter se Authores qui magis homines deprimat, ut proximè veritatem attingat: Ille hominem bullam vocat, spumam gracilem, flatum venti, naturæ ludibrium, somnium, umbram, quod utrumque conjunxit Pindarus somni umbram: Scriptura etiam appellat humum, vaporem, fumi vaporem, & si quid est exilius, vanitatem, fugam, figuram, imaginem, hospitis noctem, navis cursum, avis volatum, nuncij memoriam, & similia, quæ in unum colligit Nazian. in oratione de Cæsario fratre. Eiusmodi est (inquit) vita nostra, in terra ludus, ut cum non simus, nascamur: cum nati sumus, rursus dissolvamur: insomnium fumus minimè consistens, spectrum quoddam quod teneri non potest, avis prætereuntis volatus, navis in mari vestigium non habens, pulvis, vapor, ros matutinus, flos suo tempore nascens, & suo tempore marcescens: *Homo sicut scenum dies eius, tanquam flos agri sic effloret: hæc omnia & plura alia brevitatem vitæ, & inconstantiam significant: sed non satis statum hominis post mortem expriment; immo nec eius vilitatem: Isaias semper, ut sermone, ita & sensu gradis, sic cogitat omnes gentes, capite 40. Quasi stilla stulæ omnes gentes in conspectu Dei sunt. Quem locum ubi expendisset Chrysostomus homil. 2. de incomprehensibili natura Dei, postquam varias gentes & populos enumeravit, subdit: dic, quæso, quanta sis huius guttulæ particula? Rectè id dictum ad vilitatem nostram explicandam: sed conditio terræ*

inferior est aquę guttula; nam non tantum homo est exiguus, sed etiam vilis.

Quid referam, quibus opprobriis passim Authores corpus nostrum onerent? qui moderatius loquuntur, alii carcerem, alii custodiam, alii speluncam, alii antrum, alii vincula vocarunt. Hinc veteres corpus *demas*, quod in eo anima sit *dedementi* alligata: & vitam, *vion para tin vian*, propter vim & violentiam quam patitur anima, uti monet Themistius: alii servum fugitivum & malum, uti Chrysostomus, alii cœnum, uti Bernardus sermone 24. in cant. Erubescere volutari in cœno, qui de cœlo es, &c. Alii acrius appellant *sima*, sepulchrum, ideò enim dictum esse *soma* scripsit Plato: ita David, *Qui habitant in sepulchris*, hoc est, ut ait Hilarius, intra corporum suorum emortua sepulchra conscripti: hinc Nazian. in carmine quodam animam vocat *neerophorò*, quę cadaver circumfert: itaque rectè homines appellat *distapheas* bis sepultos: ita Chrysostomus vocat corpus scribens ad Theodorum *thaphon hekonia menon*, sepulchrum gypso incrustatum, ita Apostolus, corpus mortis, unde ut sepulchra sunt fœtidi odoris, ita corpora. Ita Nyssenus carnem vocat *o smis ergastirion* tetri odoris officinam: & Manichæi, teste Augustino, stercorū domum: Bernardus, sperma fœtidum, faccum stercorum, cibum vermium; sed ut omnes superentur, hominem in pulverem suum deducito. Itaque David corpus suum appellat pavementum, ex interpretatione Cassiodori: *Adhæsit pavimento anima mea*. Divus Hieronymus vertit, Pulveri; unde statim subdit: *Vi-*

*visca me*. Hinc oritur passim ut homines dicatur lutū. Tertulianus de resurrectione carnis cap. 16. Limus titulo hominis incisus. Nyssen<sup>o</sup> con. 1. de Beatitud. hominem vocat *quinon andrianta*, luteam statuam: Jobus, luteam domum: Sanctus Paulus, vas fictile. Ita veteribus dicti sunt homines Pelusiotæ, 1. toti lutei, & ut loquitur Tertullianus, è limo figulati: ita Hieronymus ad Pammachium, Pelusiotas nos appellant, & luteos, animalesque & carneos, quod non recipiamus ea quę sunt spiritus: immò Pelusiotæ lib. 2. Epist. 5. ait corpus nostrum esse *pilu pantos asthenesteron*, omni luto imbecillius. Sed lutum duplici constat substantiâ, terræ & aquę; homo autem in terram reducitur: itaque seipsum ut oportuit agnovit Abraham, cum dixit, loquar ad Dominum, cum sim terra & cinis, quod expendens Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi sexta: Non tantum terram dixit, ne seipsum magnum elementum, terram appellare videretur; sed addidit se esse cinerem, ut abiectissimam humilitatem, & imbecillitatem suam ostenderet: Itaque rectè Chrysostomus hominem vocat terræ cognatum, *ò mussion ti tephra*, eiusdem substantiæ cum cinere; & rectè Scriptor veteris Epitaphij hominem vocavit vas cinerum: quò pertinet illa consuetudo Christianorum Æthiopum, ut refert Sabellicus, qui maioris dignitatis Antistitib<sup>o</sup>, non crucem modò, sed etiam vas aureum terrâ plenum præferre solebant, ut meminissent suę mortilitatis ac conditionis: hæc enim in cinere sunt abiectissima.

Primo,

Primò, quòd sit ignobilissimum omnium elementorum atque infimum; nã est terra: ad hæc quod sit elemēti status infimus, nēpe dissolutus, & pars eius.

Secundò, quòd nihil fragilius, nihil leuius, nihil vanius: ludibrium venti: nam nihil facilius à vento dispergitur, quàm pulvis & cinis.

Tertiò, nihil inutilius, & infructuosius; nam nihil producit, nec prodest.

Quartò, nihil imbecillius, nihil incōstantius: nam per se stare nō potest, nec ullam habere figuram, nec consistere, aut statum aliquem habere, nullā item statam, ac securam figuram accipere.

Quintò, est ultimus naturæ descensus; cum enim huc natura per corruptionem venerit, ulitiùs descendere non potest: unde à quibusdam creditur esse materiam primam, & quæcumque corpora per plures dissolutiones abire possunt in cinerem, huc cum venerint, mutari amplius non possunt; itaque centrum uniuersi vocare potes; at centrum uniuersi pars est infima, ad quam omnia per descensum properant.

Sextò Quia est maxima corporum diminutio. Nam alia Elementa sunt diffusiora quam terra, & secundum totum, & secundum partes: terrena autē corpora summopere decreseunt in cinerem: vide quo corpora decrescāt per incendium, vide quo deueniat ingens strues lignorum: vide in quantulā rem, tu, & homines omnes, & humana omnia deuenient: erit enim aliquando tempus cum hic uniuersus orbis conflagrabit, ita ut nil magis de rebus omnibus supersit quàm de homine, sed omnia pulvis erunt accinis.

Hinc 1. habemus verum, facile, sed solidum humilitatis fundamentum: unde Sapiens clamat. Eccli. 10. *Quid superbit terra & cinis?* Augustinus de verbis Domini: Agnoscat se homo mortalem, & franget elationem, Psal. 81. *Dij estis, & filij excelsi omnes vobis autem sicut homines moriemini, & sicut unus de principibus cadetis.*

In Hebræo, sicut Adam: unde S Hieronymus, sicut Adam mortuus est, ita & vos: Multi ex SS. PP. unum de Principibus exponunt diabolum: cuius superbia tolerabilior erat hominum superbiã unde August. serm. 21. de verbis Domini, de Diabolo debent erubescere mortales superbi: ille & si superbus, tamen immortalis est: unde etiam si superbit, non est terra & cinis, vos autem non attenditis quia mortales estis, & sicut diabolus superbi estis. Et sanè licet in spiritualibus sit iniusta superbia, tamen planè intolerabilis est in homine mortali, id est in cinere, & in pulvere. In cap. 3. Levit. Avium sacrificarum pennæ, cum cineribus unum in locum abiciebantur. Lapidem pretiosum habuit Alexander ponderosorem, leuissimus fiebat aspersus pulvere: Philippus Rex cum casu cecidisset, & in pulvere sui corporis figuram impressisset, hoc, inquit, spatium, mea omnis magnitudo includetur: idem umbram corporis suo corpore maiorem cōspicatus: En vanitas, inquit, sed in pulvere viritatis: Vas aqua plenum non redundat si cinerem injeceris, ut habet Philosophus 4. Phys. Ita mortis quasi cinere iniectione tumor impeditur. Quàm multorum huminum superbiam sic Deus humiliavit: Quàm multi in honorum contentione,

alij in hostium debellatione, alij in finium propagatione, populos, provincias, regna, ingentes exercitus, & acies commovebant, omnia sui nominis terrore implebant: sed dum supra homines efferrentur, dum superbix suæ fluctibus, quasi æstuante quodam oceano operire, ac submergere videntur, ut ait poëta.

*Hi motus animorum, atque hæc certamina tanta*

*Pulveris exigui jactu cōpressa quiescunt.*

Ac sicut iram pelagi Deus exiguam arenam compescit, ita ingentes illos animos exiguo pulvere, quasi arenam moderatur, ac frangit. Tu itaque coge in unum omnem tui animi tumorem, cōsidera spes tuas, minas tuas, ambitionem tuam, ac deinde ad te reversus, specta cineres tuos teque cum sapiente affectus alloquere, *Quid superbit terra & cinis? &c.*

Hinc Collige secundò. Quanti humana omnia facere debeas, cum sint omnia pulvis ac cinis: ita ne vero propter exiguum pulverem amittenda erunt æterna, Deus offendendus, omnia parvipendenda? Hic est terminus ambitionis? Hic rerum omnium finis? Huc tandem omnia recidunt?

Conclusio. Quid itaque cogitamus, Auditores, si omnia nihil sunt nisi pulvis ac cinis? Itane propter exiguum pulverem omnia permiscenda? Tu quid quid vides, quidquid cernis, dicito id pulvis est exiguus, non homines solum, sed quid, quid vides, Astra, Sol, Cælum, Elementa, aurum, vrbes, oppida, ædificia; domum tuam adito, ac dicito. Hæc omnia quæ mea sunt, non erunt aliquando, non liberi, nō ux-

or, non famuli; Hæc quam cernis suppellex tabulæ, picturæ, tapetes, gemmæ, aurum, argentum, reducentur aliquando in pulverem, in cinerem: Vide num homines sapiant, qui ista tantopere amant ac concupiscunt: *utinam saperent, & intelligerent, ac novissima providerent:* Aquila vertit in eschatin ultimum vitæ diem: certè nos sufficienter docere vita potuerat, atque instruere: vide enim quam multa sunt vana: quam vana hæc mulier cuius pulchritudinem morbus aut tempus auferet: hic homo cui tam cito principum favor perit & amor: sed quoniam viventes ad doctrinam non sufficiunt, te saltem doceant mortui: Illi enim tot sunt, qui te doceant, quot jacent in monumentis: accede ad sepulchra, ad magnam morum academiam: ibi plurimi sunt doctores qui te non verbis sed factis doceant, & exemplo: non ore, sed re ipsa, sui que exhibitione: habent enim illa ossa exanguia, & ora muta vocem suam, & contuentes quodammodo tacite affantur: Hinc Antiplus in Anthologiâ Græcâ lib. 1. cap. 37. Venustè calumniam vocat *aglossu armonibin stomatos*. muti oris harmoniam: *utinam saperent*: certè tot doctoribus turpe est non sapere. *Ac intelligerent:* Magnum est ab omnibus sapientiam exigere: Quia igitur non omnes possunt, saltem intelligant, ac ratione utantur: ac quidem *novissima provideret*; sciant disponere ultima ac mortem cogitent 1. Corinth. 7. *Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est, reliquum est ut & quæ habent uxores tanquam non habentes sint, & qui flent, tanquam non flentes, & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui emunt*

*emunt tanquam non possidentes, & qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura huius mundi: pauci dies nobis supersunt, nobis itaque provideamus, saltem hoc tempore: nam si isto non sis temperans, quando eris? Si non castus, si non abstinens, si non misericors, quando futurus es? Itaque abstinete, viri à coniugio, uti Nicolaus Papa Bulgaris præcepit, non ex consilio ille, sed ex præcepto, ego, ex partis tuæ consensu, ad tempus, ut vacetis orationi: Itē abijcite ornatum, quomodo enim ornatus cum sacco, pigmenta cum cinere, delitiæ cū ieiunio, risus cum fletu, ludus & oblectationes cum pœnitentiâ? *Iam nunc depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi. Exod. 33.* Denique hoc tempore nobis pœnitentiæ tempus indicitur, dum in caput cineres jaciuntur: ut nos per eam venturo Domino præparemus:*

Interim tu, quos tibi cineres dedit, illi conserva: Esto similis illis montibus qui cacumine superantes mediam aëris regionem, uti de olympo authores scripserunt; sacros cineres è sacrificio relictos conservant: si spargis, sparge per omnes corporis partes, per oculos, aures, brachia, manus, linguam, os, cor, pectus, ut quemadmodum nulla

pars est corporis, quâ mori non possis: nulla etiam sit quæ memoriam mortis non gerat: veniet illud tempus cum omnes tui corporis partes in cinerem redigentur: Tu illud tempus præveni, ac semper cineres tuos & mortē gere in capite, hoc est in memoriâ, secundū illud Iob. 13. *Memoria vestra comparabitur cineri, & redigentur in lutum cervices vestre: Tigurina versio sic habet. Memoria vestra, sermones cineris.* En quod hinc omnes auferetis ex hoc discursu: *Memoria vestra, sermones cineris.* Non dubito quin oriatur quod sequitur: *& redigentur in lutum cervices vestre,* id est, & fastus vester deprimetur in terram: Quia ut ait S. Gregorius Magnus sicut per oculum visus, sic per cervicem superbia designatur; cervix itaque in lutum redigitur, cum superbis quisque humiliabitur in mortē, & elata caro tabescet in putredine. Item cervix redigetur in pulverem: quia durities illa quæ Deo repugnat, mollescet, ac quicquid Deus voluerit in animâ imprimet, eaque subdita fiet Deo: quod præstare nobis dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre & Spiritu Sancto regnat in omnia sæcula. Amen.

\* \* \*

FERIA

FERIA QUARTA CINERUM,  
**CONCIO SECUNDA**  
 DE CEREMONIA CINERUM.

*Memento homo quia cinis es, & in cinerem reverteris.*

**J**TERUM nobis de morte mentio, quia nunquam debet esse oblivio: Jam hesterni cineres è frontibus, & capitibus nostris sunt discussi, insigni exemplo vanitatis nostræ, quia nihil facilius diffatur cineribus nostris; sed si excussi sunt cineres à fronte, non debent ab intellectu, & memoria: sicut enim singulis diebus morimur (nam licet uno die perveniamus, multis tamen venimus) Ita singulis diebus mortis meminisse debemus: Homines appellavit Nazianz. *dystaphetas* bis sepultos: Ita tu non semel tantum, nec bis morere, sed sæpius, secundum illud Apostoli, *Quotidie morior propter vestram gloriam*: præsertim cum sapienti cavendum sit, quemadmodum ait S. Leo Serm. 5. de Jeunio septimi mensis ut quoniam breves dies istius vitæ, & incerta sunt spatia, nunquam sit mors morituro improvisa, nec in inordinatum incidat finem, qui se novit esse mortalem: Certè si diem mortis certum haberemus, semper de illo

cogitaremus, & quidem deberemus; ut quod semel tantum fit, rectè fieret: quanto magis cum sit incertum, cogitare quotidie oportet: nam ut ait S. Augustinus homil. 13. & 50. latet ultimus dies ut observentur omnes dies: Et quidem licet cineres faciliè dispergi possint, eorum tamen natura fert ut in aliud mutari non possint, unde non pauci materiam primam dixerunt: ideoque tibi significant æternam cuius habendam esse atque immutabilem mortis memoriam. Sed quia nulum bonum nisi à cælo, atque per Virginem obtinetur, ad Mariam recurramus. *Ave Maria.*

**C**UM sacrum Quadragesimale Jeunium mensas proximas, & conviviam excluderit, placet loco conviviorum è quibus non nisi luxus & intemperantia referuntur, aliam vobis mensam modestiæ plenam extruere, & in eâ vobis cœnam funebrem apponere, & imitatione Davidis, cinerem vobis in mensâ adhibere: sic enim ait Ps. 101.

*Quia*

*Quia cinerem tanquam panem manducanam: Et potum meum cum fetu miscebam.* Venit in memoriam cœne cuiusdam funebris de qua Xiphilinus in Domitiano: Invitarat is Imperator plurimos Senatores ad cœnam: Curarat ut ædes nigris tapetibus sternerentur, ac operirentur, omni ex parte: erant enim atri parietis, nigra laquearia, nigrum pavementum: in eo nudæ sedes ac furvæ ordine collocatæ: Quibus peractis eos de noctu introduci iubet absque comitibus, magno silentio: ac primùm omnium juxta unumquemque, columnam collocat factam instar sepulchri, & cuiusque nomen ei inscriptum: pendeat ex eâ exigua lampas, ut assolet in monumētis: Tùm nudi pueri, atramentoque oblitati tanquam spectra quædam ingrediuntur, ipsosque horribili saltatione circumeunt, eoque facto ante singulorum pedes consistunt: Tùm omnia quæ in exequijs mortuorum adhiberi solita, in vasis eodem modo comparatis apposita sunt; Mirum omnium silentium quasi inter mortuos degerent, nisi quod de repente Domitianus sermonē habuit de rebus quæ ad mortes, & cædes pertinebant: Tùm omnes ab incognitis comitibus deducti: nullus fuit eorum qui sibi mortem imminere non crederet: hoc Domitiani crudelitas, & ille apparatus facilè persuadebant. certè solo timore multi in morbum lapsi sunt, nonnulli etiam interierunt. Illud quidem ridiculum, atque inutile, ac dignum Domitiani ingenio: sed cum fructu vos ad cœnam funebrem invito, quam Ecclesia solis cineribus instruxit, ac pergo in eâ ceremoniâ explicanda, de quâ heri dicere cœperam. Eam porro diximus speciem habere Sacramen-

ti, itaq; constare duplici parte, Cinere quasi elemento, quibusdam verbis, quasi formâ: Nec suus etiam deest ritus, quia in caput consecrati prius cineres jaciuntur: adhibitisque verbis ceremonia completur: de cineribus jam diximus: superest ut de verbis aliquid prius dicamus, deinde de ritu, cur scilicet capite cineres adhibentur. Incipiamus à verbis quæ ejusmodi sunt, *Memento homo quia cinis es Et in cinerem reverteris:* In quibus:

Adverto 1. Imperium Dei atque sententiam quæ instar fulminis unumquemque percillit, unde non mirum si in cinerem reducamur: nam si ut ait David, *montes sicut cera fluxerunt à facie Domini,* quis Dei vocem, & hanc vocem ferre potest? locutus est Elias super tribunos, & milites, & igni devorati sunt ac redacti in cinerem; quantò magis cum Deus loquitur, & sic loquitur? Cum itaque dicitur homini ut meminerit, sanè mens eius ad priora reducit, neque enim meminimus propriè aut præsentium, aut futurorum; Et tamen præsentia dicuntur, *Quia pulvis es & futura, Et in pulverem reverteris:* Revocatur itaque ad præterita, nempe ad illam sententiâ à Deo prolatam, *Quia terra es, Et in terram;* Quod quia uni tantum homini dictum esse videtur, nunc singulis hominibus magnâ autoritate pronuntiatur, quasi edicto divino, *Memento homo quia cinis es, Et in cinerem reverteris:* Hoc significavit David cum dixit, *Quia defecimus in ira tua, Et in furore tuo turbati sumus:* Symmachus & aquilla vertunt, ut adventit S. Hieronymus in Epistola ad Cyprianum: *In furore tuo acceleravimus:* Brevitatem

significat humanæ vitæ, ait S. Hieronymus: Quod autem intulit: *In ira tua, & in furore tuo*, sententiæ Dei ostendit perseverantiam, cui omnes subjacemus: *Terra es, & in terram ibis*: Quod dixit Hieronymus perseverantiam iræ Dei, eò pertinet, quod cinis relictus sit iræ divinæ atque vindictæ monumentum permanens: uti de Sodomâ dixit S. Petrus, *Civitates Sodomorum & Gomorrhæorum in cinerem redigens, & exemplum eorum qui impiè ahuri sunt, ponens*: Nimirum Regio illa, quondam amœnissima facta est ut loquitur Orisius, Regio cineris: Quare omnia quæ ibi reperiuntur fœda sunt, ac plena cineribus: Quare Sapient. 10. dicitur, *In sapientie sue reliquerunt hominibus memoriam, Cinerem*: Et fanè nulla re aliâ se magis formidabilem Deus ostendit quàm morte, & terrore mortis. Quantum primum hominem evexerat: nempe rerum omnium dominum effecerat, terræ, maris, plantarum, animalium: Omnia ei permiserat, & in res omnes jus summum dederat: *de omni ligno Paradisi comede*: sed omnem licentiam unâ lege coercuit, ac nisi obediret, hoc potissimum est minatus, mortem: nam quid peius immortalis? Quid deinceps cum universum hominum genus deliquit? *Finis*, ait, *universæ carnis venit coram me: delebo*, inquit, *hominem quem creavi, à facie terre*: Quid non conatus ut ut timeretur à Pharaone? verum eius duritiam vincere non potuit, nisi morte primogenitorum. Nam postquam in singulis domibus Angelus aliquem in tota Ægypto interfecit Exod. 12. *Surrexit Pharaon nocte, & omnes servi eius, cunctaque Æ-*

*gyptus*: & ortus est clamor magnus in Ægypto: neque enim erat domus in qua non jaceret mortuus: vacatisque Pharaon, Moyses, & Aaron nocte, ait: *surgite & egredimini à populo meo, vos & filij Israël: Ite, immolate Domino, sicut dicitis, Oves vestras, & armenta assumite, ut petieratis, & abeuntes benedicite mihi. Urgebantque Ægyptij populum de terra exire: velociter, dicentes. Omnes moriemur. Quid non effecit Dominus ut timeretur ab Israëlitis? nunquam tamen satis potuit timorem incutere, nisi morte propositâ: leges ita sancivit, ut, ferè semper non observantibus mortem minaretur: *Qui hoc fecerit, morte moriatur: interficiatur: Et lapidabit eum omnis multitudo filiorum Israël: delebitur de populo suo*: Unde de illis legibus dici posse videtur, quod de Draconis legibus olim dictum est, scriptas illas sanguine fuisse. Vide quomodo superbiorum arrogantiam compescuit. Infelix Saül cum arte dæmonum Samuëlis umbram eliciisset 1. Reg. 28. atque audisset ex eo: *Cras autem tu & filij tui mecum eritis*: ita conterritus est, ut ceciderit, sicut ait textus: *Statimque Saül cecidit exporrectus in terram: extimuerat enim verba Samuëlis*: Ita Davidis superbiam cum populum numerasset, ingenti strage, ac morte multorum depressit: Quomodo Sobnam præpositum Regium Templi exagitat Isa. 22. *Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, & quasi amidum, sic sublevabit te: Coronâs coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam, & spatiosam: ibi morieris, & ibi erit currus gloriæ tuæ*: In Holophernis exercitu quantam commotionem attulit unius cadaveris aspectus? In exercitu Sennacherib quantum*

tum timorem tāta strages unius noctis?  
 Quid passim Deus impiis & improbis  
 intentat? Juxta illud Davidis, *Terribili,*  
*Et ei qui aufert spiritum Principum, terribili*  
*apud Reges terræ*: Certè si nihil aliud in  
 homines possèt Deus, si nullum aliud  
 haberet dominium quàm mortis, hęc  
 solùm parte quantum hominibus for-  
 mitandus foret. Nam ut ait Seneca in  
 Excerptis: ad hoc præcipuè gens hu-  
 mana contremittit, nec immeritò: Cæteri  
 timores habent aliquem post se locum,  
 mors omnia abscindit: alia nos tor-  
 quent, mors omnia abscindit: alia nos  
 torquent, mors omnia devorat, etiam  
 qui alioqui se nihil timere indicant,  
 hoc timent: Quidquid aliud extimes-  
 cimus, homini aut remediũ, aut solati-  
 um. Ecce Regem opulentum, potentẽ,  
 dilectum à suis, & quod omnia sape-  
 rat, piũ, virtutibus omnibus prædi-  
 tum: ad eum Isaias mittitur, cum hoc  
 nuncio: cap. 39. *Hęc dicit Dominus, dispo-*  
*ne domui tuæ, quia morieris tu, Et non vives:*  
 Quas tunc conversus ad parietem non  
 fudit lachrymas, quos gemitus, quos  
 singultus? ait Textus. *Et flevit Ezechias*  
*fletu magno*: Nonne achab 3. Reg. cap.  
 21. licet sceleratus, impius, atque ido-  
 lolatra, morte sibi ab Elia intentatã,  
 vestem scidit, ambulavit demisso capi-  
 te, ad sacrum, & ad jeiunium confugit.  
 Omnium mortalium perdidissimus &  
 delitiosissimus, Sardana palus in regno  
 amplissimo & in summo ocio vivebat  
 securus: Ecce tibi homo incognitus  
 barbaræ vocis, & ignotę linguæ, egens  
 rerum omnium, magnã voce inclamat  
 secundum Versionem LXX. Interpr.  
*Adbuc tres dies, Et Ninive subvertetur:*

Quantam morum mutationem effecit?  
 Sardanapalus in cilitio, in cinere, in je-  
 juniò! Ninive in Pœnitentiã! Chilperi-  
 cus Rex Francorum jam jam moriturus,  
 cum se Regem cerneret, nec tamen  
 sibi Diadema, nec Sceptrum securita-  
 tem attulisse, neque à morte potuisse  
 eximere, in eum qui non moritur, &  
 solus habet immortalitatem intuens,  
 exclamavit! Quam magnus est Rex il-  
 le cœlestis, qui sic humiliat sublimes  
 Reges terræ! Idem quotidianã patet  
 experienciã: Nam videmus passim ho-  
 mines nullã re commoveri, non minis  
 judicij, non inferorum pœnis, non vir-  
 tutis honestate, non Dei beneficiis, non  
 propositã ipsius, vel majestate, vel bo-  
 nitate, vel justitiã: blandiaris? rident,  
 miniteris? obstinantur: Quod reme-  
 dium? Incidant iidem in infirmitatem,  
 periclitentur de vitã: videas instar cere  
 mollescere. Idem vide in capite dam-  
 natis: Nam initio feroces, impij, intra-  
 ctabiles: Dictã sententiã ubi intelligũt  
 sibi esse moriendum, ad mentem rede-  
 unt, ad timorem, ad lachrymas, ad con-  
 fessionem. Nimirum ut ait David Psal.  
 77. *Cum occideret eos, quærebant eum, Et re-*  
*vertebantur, Et diluculo veniebant ad eum:*  
 Quam multi initio morbi sana omnia  
 consilia reiiciunt, sed ubi de se actum  
 intelligunt, protinus ad Deum omni  
 affectu revertuntur, tãtum potest mor-  
 tis præsentia: Quid dicam de Nautis?  
 quod hominum genus præditissimum  
 est, atque ut ajebat Anacharsis Scythæ,  
 ut vitã, ita moribus desperatis, quos  
 Bias teste Platone, neque inter vivos  
 neque inter mortuos numerabat: ij-  
 dum adest mortis periculum, quas non

fundunt præces, quæ vota non concipiunt, audias publicè confitentes, ita mortis memoria ferrea pectora emollit. Joannis Baptistæ Concio mortem & securim intentantis; *jam securis ad radicem posita est; quàm multos emollivit?* adeo ut Lucæ 3. *multi venirent confitentes adus suos.* Idem videmus peste grassante, aut cum miles ad irruptionem, & conflictum mittitur, cum urbs quatienda tormento, & irruptio ab hoste expectatur, scilicet Passim omnes ad pœnitentiam accurere. Denique in omni mortis periculo illud Job. impletur cap. 42. *Idcirco ipse me reprehendo, & ago pœnitentiam in cilicio & cinere:* dolorem & humiliationem significat. Hic te quisquis es interrogo, si non fuisset animus hebes, & rerum mundanarum strepitu obsurdescens, quis tibi animi sensus fuisset, cum hoc tibi à Sacerdote pronuntiatum est, *Pulvis es, & in pulverem reverteris?* Certè legimus in historiis fuisse aliquos homines, quib⁹ cum capitis sententia legeretur, alii timore mortem prævenerint, alii sanguinem sudarint, alij capillorum, & barbæ colorem mutarint; Quid hic deest nisi justa hominis apprehensio? utrobique enim mors, utrobique judicis sententia, utrobique eius intimatio: hoc unū est discrimen, quod hominum sententia variis modis impediri possit, Dei non possit.

Adverto 2. in illis verbis mortis originem nempe peccatum & inobedientiam, secundum illud Apostoli, *Per peccatum mors:* Item *per unum hominem in omnes homines mors pertransit:* ut nemo vel naturæ, vel conditioni humanæ,

vel fortunæ, vel injuriæ, sed divinæ vindictæ id tribuat: Itaque revocamur in memoriam illius sententiæ, ut discamus unde mors orta sit: Atque hinc 1. graviolem mortem habeamus, sicut qui ob crimina damnantur: mors enim illis longè est acerbior, quam illis qui communi necessitate moriuntur, quoniam rationem pœnæ habet. 2. ut hinc oderimus peccatum, à quo fit ortus mortis, atque occasio, quapropter ferè semper in scripturis peccatum & mors conjunguntur; unde qui peccatum destruxit: idem etiam mortem abolevit, nec mirum quoniam ex Apostolo, *Stimulus mortis peccatum:* Hoc est ex Augustino: ex peccati punctu homines interempti sunt: itaque quia Christus stimulum illum retudit, hinc fit ut jam mors nocere non possit. Atque hinc intellige, quàm verè dictum sit à Prophetis, *anima quæ peccaverit ipsa morietur*, ut si peccatum per se blandiatur, scias quid inferat, nempe mortem, ut non tam facilè pecces, & intelligas tot sententiis te ad mortem esse damnatum, quot peccata admisisti, nec aliter fieri posse.

Adverto 3. significari necessitatem moriendi inevitabilem, quàm Ezechiel appellat, cap. 21. *Gladium Domini irrevocabilem:* scio varios ex variis capitibus mortis necessitatem accerere; sed mihi inde petitur, quia judicis sententiâ, omnes ad mortem damnati: unde quia nullus summi judicis sententiam potest refigere, ideo nullus mortem potest evadere, itaque Apostolus rectè dixit: *Statutum est hominibus semel mori post hoc autem judicium.* Hebr. 9.

Adver-

Adverto 4. Triplicem hominis statum designari, parum à se dissimilem: primò designatur status præteritus; Quia cum per mortem eodem redeat, unde per nativitatem discesserat, necesse est ut ante fueris cinis & pulvis, hoc enim significat *In cinerem reverteris*: ita Deus ad Adamum, *de terrâ es, & in terram ibis de qua sumptus es*; ita Agapetus Diaconus Imperatores alloquens ait, quod homines omnes *pilon echusi tu genus propatora*. limum habent generis sui authorem & progenitorem: Secundò designatur etiam status præsens, *Memento quia pulvis es*, ut quisq; intelligat, se etiã nunc esse pulverem ac cinerem ex vetere Epitaphio. Vas cinerum: Quâ de re præclare S. Chrysof. hom. 2. de incomprehens. natura Dei. Si homo formosior, & luto nobilior apparet, hoc non ex diversitate nature, sed ex ingenio artificis provenit, nam materiæ quidem ratione, nihil inter lutum, & illum interest: Quod si non credis, sepulchra, & monumenta inspicite majorum, illa enim facile suo exemplo possunt tibi persuadere pulverem, & lutum te esse. Sed ais, inter homines vivos, & mortuos aliquid interest: dixit Chrysof. hom. 2. non materiã sed formã: itaque apud Hebræos eadem vox *Met-hin.* & vivos & mortuos significat, sola differentia in diverso unius puncti situ: quod nos decipit est color pelliculæ, & quasi vasculum: itaque rectè Propheta. *Homines terram appellat dum ait. Terra, Terra, Terra audi Verbum Domini*: sed quemadmodum non horremus sepulchra, quia exterius dealbata sũt, & cretata: sed ut ait Christus Dominus, *Intus*

*plena sunt ossibus mortuorum*: Ita corpora etiam quæ apparent, formosissima, plena sunt spurcitiis & cinere. Itaque carnem appellat Nyssenensis *osmis ergastion*. Tetri odoris officinam: Memento Gomorrhæi pomi speciem, formosa illa est, ait Strabo, Plinius, & Solinus: sed solo tactu vagum fatiscit in pulverem. Tertiò designatur status futurus: unde dicitur, *& in pulverem reverteris*, hic enim est rerum omnium, atque hominis exitus: Notat Eusebius Cæsar. lib. 11. de præpar. Evang. cap. 4 disputans de arcana nominum Hebræorum impositione, duplex hominum nomen ab Hebræis usurpari. Adam & Isch. primum commune, ac significat terrenum, à pulvere: Alterum particulare, & virum significat, & oritur à radice Esch. 1. ignis aut flamma. Eusebius primam vocem refert ad corpus, alteram ad animam quæ est virilis, ignea, & calida: fuit etiam Stoicorum opinio Animam ignem esse: Zenoni Stoico animus ignis videtur: & Varro, Animalium semen, ignis: uti igitur extincto igne, materia inflammata in cinerem redigitur: ita per mortem subducto igne, corpus abit in cinerem: Audi impios Sap. 2. *Fumus flatus est in navibus nostris*: & sermo, *scintilla ad commovendum cor nostrum*: quâ extinctâ, cinis erit corpus nostrum: nota fumum, scintillam, extinctionem; in quibus verbis, homo exprimitur quasi domus inflammata: ita ut ex ore quasi ex portâ, ex naribus ut è fenestris, halitus, quasi fumus egrediatur: Eodem spectant verba Job. cap. 34. *Si direxerit ad eum cor*

*suam spiritum illius & statum ad se trahet, &c.*

*& homo in cinerem revertetur: Ex quâ similitudine Cantacuzenus sapientissimè colligit hominem mortuum naturaliter in vitam redire non posse, non magis quam fieri non potest, ut ex cinere ignis iterum accendatur.*

Adverto 5. Nomine hominis non virum solum, sed etiam mulierem intelligi. S. Cyprianus lib. de Disciplina, & habitu Virginum: Quoniam foemina viri portio est, & ex eo sumpta, atque formata est, in scripturis ferè omnib<sup>9</sup> ad protoplastum Deus loquitur: Quia sunt duo in carne unâ, & in masculo simul significatur & foemina: ut etiam intelligas eundem esse pulverem utriusque secundum illud Nazian. orat. 31. *his portis audios heginacos: eis chis amphoteri reicon mia: nomos eis thaiatos eis anastasis mia. unus viri & mulieris creator: pulvis unus uterque, imago una, lex una, mors una, resurrectio una: unde etiam eodem modo pulvere aspergitur uterque, & iisdem vocibus compellatur, ut unus ex altero humilitatem discat, nec unus alterum tanti faciat, & alterius gratiâ, Deum amittat: Quid enim tantopere suspicis, in muliere, formam & pulchritudinem, cum sit vas fictile & opus figuli? Tu verò quid in homine suspicis, auctoritatem, robur, dignitatem, potentiam, & adjuvamen? cum ea omnis potestas, & auctoritas, uti in statua Nabuchodonosoris aurum, argentum, & metalla nitantur pedibus luteis, quibus fractis omnia redacta sunt in favillam & pulverem pariter aurum, argentum, & ferrum redacta in favillam æstivæ aræ: ut nihili mortale magni facias, nihil suspicias, quia ut lutum platearum delebis eos.*

Adverto 6. Ecclesiam hæc omnia in memoriam revocare hæc ceremoniâ: unde cineres super caput jaciuntur, ut memoriam mortis habeamus præsentem: Memento statuæ illius Nabuchodonosoris; cuius caput aureum, pedes lutei, quoniam ferè homines alta sapiunt, ac de magnis cogitant, mortis autem memoriam procul habent in pedibus: itaque ut proximè memineris, ac scias non tam remotam esse mortem, sed tibi, tuoque capiti, instar gladii Damoclis imminere, in caput tibi cineres jaciuntur: Alioqui enim vide quid illi statuæ acciderit; nam sine manibus avulsus lapis de montes, statuæ luteos pedes percussit, & tunc omnia pariter metalla contrita sunt: avulsus lapis sine manibus, repentinam mortem significat, quæ omnia in pulverem reducit: Eodem pertinet quod dicitur Threnorum 1. *Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui, LXX.* Interpretes hic vertunt, *Novissimorum suorum.*

2 In caput cineres jaciuntur ut scias, eam curam tibi debere esse primam & præcipuam, uti caput in reliquis membris principatum obtinet: Procopius Exod. 3. advertit Hebræos in exitu ab Ægipto magnâ curâ sumpsisse vasa argente & aurea, & omnem supellectilem: vide interim, quid de Moysse hominum sapientissimo dicat Scripura, *Tulit quoque Moyses ossa Ioseph, ille princeps & caput populi ad sepulchra confugit, & quid te facere oporteat docet: Hoc fortasse didicerat à Noë Patriarchâ qui cum à Deo didicisset omnia diluvio peritura, nihil in arcam ex omnibus intulit, non argentum, non aurum,*  
non

non gemas, non vestem pretiosam, sed Adami ossa: itaque filiis, cum à se discederent hanc unam hæreditatem, has solas divitias partitus est, ossa adami, ut quocumque perrexissent, nunquam mortis obliviscerentur: ac ne putes me impropire ossa mortuorum appellasse divitas, narrat Orthelius in fine Theatri fuisse aliquas nationes, quæ non aliis nummis quam ossibus defunctorum uterentur in emptionibus & venditionibus: auro carebant & argento, ossiculis mortuorum utebantur: scio monentam illam nunc non esse in usu, sed in moralibus esse potest, secundum illud Iob. 5. *Ingradies in abundantia sepulchrum:* illud Salomon appellat domum æternitatis, ut scias tibi ab eâ domo non esse exeundum: vide quantus sit ille Ecclesiæ thesaurus: Certè quidquid fingamus, nulla communiter cogitatio sic homines percellit ut cogitatio mortis, ac ferè solet esse mortalibus initium salutis: hinc rerum despicientiam, discimus: hinc vitæ vanitatem, & inconstantiam, hinc errores & fucum deponimus, & fastum, hinc veram nostri cognitionem comparamus: quam in vitâ ferè nusque habemus.

3. Ut magnificias illam cogitationem: hæc enim fuit Orientalium consuetudo & adhuc apud Iaponios & Sinas viget, ut quæ honorent maximè ea capitibus suis imponant: itaque ut discas eam cogitationem magni facere, tuo capiti cineres imponuntur: Regibus Orientis in pompâ codex aureus pulvere plenus deferebatur: vide num ille sit de quo Iob. Loquitur cap. 31. quem optat ut scribat, qui ipsum ju-

dicat: vide quanti faciat, *Vt in humero meo portem illum, & circumdem illum quasi coronam mihi: Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, & quasi principi offeram eum:* Gradus suos vocat singulas vitæ actiones quas nihil melius, nil sanctius dispensat ac disponit quàm mortis memoria, quæ homines à vitijs revocat, & innocentiam largitur, secundum illud, *Memorare novissima tua tua, & in æternum non peccabis:* unde Augustinus lib. 1. contra Manichæos: Nihil sic revocat hominem à peccato quàm frequens mortis meditatio: Refert Climacus in Scala Parad. gradu. 6. Monachum montis Oreb vitæ solutioris cum gravissimè ægrotasset ad horam interiisse, post duodecim annos à raptu suo, rogatum ut aliquid diceret, ingemuisse ac dixisse *Indulgete mihi: Nemo memoriam mortis habens poterit peccare: Et in particulari ut aliquid dicamus: Tres præcipui sunt vitiorum gradus, superbia, libidinis, avaritiæ.*

Ac 1. quoad superbiam attinet: Rectè dixit Psalmista Regius Psalm. 72. *Quia non est respectus morti eorum, ideo tenuit eos superbia.* S. Hieronymus sic vertit ex Hebræo. *Non cogitant de morte sua, ideo tenuit eos superbia.*

Isaias cap. 44. confutans Idolorum cultum, sic ait: *Artifex lignarius sumpsit lignum, medium eius combussit igni, & c. coxit pulmentum, & c. & calefactus est, & c. reliquum autem eius deum fecit, & sculptile sibi: curvatur ante illud, & adoratur illud: Tu sic exprobrat; Nescierunt neque intellexerunt, obliti enim sunt ne videant oculi eorum, & ne intelligant corde suo: Non recognoscunt in mente sua, neque cognoscunt neque sentiunt, ut dicant: Medietatem eius combussit igni:*

igni, & coxi super carbones eius panes: coxi carnes & comedi, & de reliquo eius Idolum faciam? ante truncum ligni procidam? pars eius cinis est cor insipiens adoravit illud: Quasi dicat, quæ maior stultitia, quam id adorare cuius pars in cinerem conversa est: lignum generis humani nos sumus, radix fuit Adam, & Eva; Pars magna huius arboris in cinerem redacta est: ingrediere mortuorum sepulchra, quid præter cineres & ossa reperies? Nonne ergo delirat qui reliquam partem adoratione dignatur superbus seipsum adorare, & manum osculatur suam, se sui facit Idolum? unde insania tanta? Quia non attēdit, oblitus ne videat oculis & suis, & ne colligat in corde suo, ut, dicat, medietatem generis mei combussit mors, & in cinerem redegit, & de reliquâ parte Idolum faciam? Pars eius cinis est, cor insipiens adoravit illud. Veniat in mentem memoria eius rei quam Moses Exod. 32. præstitit, cum iratus adversus populum propter vituli adorationem; accipiens vitulum quod fecerant combussit, & contrivit usque ad pulverem, & dedit ex eo potum filius Israël: quod factum S. Hieronymus interpretatur ad Idoli contemptum, nam iussit redactum ad pulverem ebibere, ut deinde in secessu mitteretur: Ita Deus apud Daniel. 1. ut ad contemptum adduceret omnia regna mundi, expressa in ingēti statuâ, sic illam exiguo lapide percussit, ut omnia metalla redegerit in pulverem: Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, æs, argentum, & aurum, & redacta quasi in favillam æstive areæ, quæ rapta sunt vëto, nullusque locus inventus est eis: ut enim rerum omnium status infimus sunt cineres, ita ni-

hil magis factum deprimit, quam si res in cinerem reducantur. Quid superbit terra & cinis?

Hinc fit ut cineres capiti imponantur, uti enim nihil altius est capite, quod Plato arcem vocavit, cum videas capiti cinerem imponi, intellige, quid quid homo sit, quidquid sibi tribuat, in summâ pulvere messe, iuxta illud Iob. Et in fine hominis, demptatio operum illius: Quare licet multi sublimes atque excellentes habere videantur cogitationes, ac supra humanam conditionem: nihilominus tamen, In illa die peribunt omnes cogitationes eorum: vidi impium super exaltatum sicut Cedros Libani, & c. transivi, & ecce non erat, & non est inventus locus eius: Item, post hæc erunt decedentes sine honore, & dirumpet eos sine voce, & inter mortuos computabuntur: Et Ecclesiastes cap. 8: id expressit. Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis. LXX. Interpretes, Non est potestas in die mortis. Hieronymus. Non est potens, nam æquâ conditione tunc sunt, Reges & subditi. Observat Rabbi Salomon cum sæpe in scripturis David vocetur Rex, quando de morte eius agitur 3. Reg. cap. 2. prætermittit dignitate, solius nominis fieri mentionem: Appropinquaverunt dies David ut moreretur; Et infra. Dormivit David cum Patribus suis: Maximilianus Imperator multis diebus ante mortem, nihil nisi Maximilianus appellari voluit, Imperatoris & Majestatis titulis repudiatis: Atque ea cogitatio humiles consolatur, ne rerum illecebrâ capiantur: Cum Imperator Constantius Romam venisset, & urbis majestatem atque ædificia miraretur, tantæ gloriæ

glorię magnitudine obstupescens Hor-  
misdam nobilem Persam interrogavit,  
Quid ipse de Roma sentiret? sapiētissi-  
mē respondit, Id tantum sibi placuisse,  
quod didicisset ibi quoque homines  
mori.

2. Quod de superbiā dixi, eādē  
ratione de libidine dico, & amore car-  
nis: Nam teste Gregorio. Mortis me-  
moriā caro refranatur ne calcitret:  
Rectē Bernardus in quadam prosā: Cū  
recordor quod sum cinis, & quā cito  
venit finis, sine fine pertimeo, & ut  
cinis refrigescō: Anteros est, tela cupi-  
dinis redigit in cinerem: olim cineres  
jussu Dei loco mundo reponerentur,  
ita mortis memoria inducit puritatem:  
jubet Isaiās filias Sion sedere in pul-  
vere, ut lasciviam carnis compescant;  
Post adulterium, Davit sedit in cinere,  
ita & *Solitarius*, ait Ieremias, *ponet in pul-  
vere os suum*: S. Hieronymus abducens  
viduam à secundis nuptiis, sic claudit  
epistolam: Cogita quotidie te moritu-  
ram, & nunquam de secundis nuptiis  
cogitabis: Fuit mulier impudica omnis  
pœnitentię impatiens, quę tamen  
hanc non recusavit, ut quoties manus  
lavaret, tacita secum diceret, hæc caro  
à vermibus comedetur, sed cū id per  
aliquod tempus fecisset, in aliam tota  
mutata est, & ex impudicā facta est pu-  
doris amantissima. Certē sicut oculi in  
amore sunt duces, quoniam ad pul-  
chritudinis aspectum toti ardent, ita si  
mortis spectaculum sæpè haurirent,  
nunquam arderent amore: unde Gre-  
gor. Nihil sic ad edomandum deside-  
riorum carnalium appetitum valet,  
quam ut unusquisque hoc, quod vivum

diligit, quale sit mortuum penset:  
Quam multi ex hoc visu amorem de-  
poluere: Exemplum B. Borgiae cum  
Imperatricis cadaver vidisset. Itaque  
sepulchrum locus est opportunus ad  
concionem, quò etiam vocatus Jere-  
mias ad vallem filij Ennom juxta por-  
tam fictilem, seu sterquilinij: Tu itaque  
quoties in eo gradu vitę steteris, librū  
mortis accipe, & in illo gradu pronūtia.

3. Quod pertinet ad avaritiam, non  
sine causā dictum Senecę laudavit S.  
Hieronymus: facile contemnit omnia,  
qui semper cogitat se moriturum: Nam  
uti dicitur, Job. 27. *Dives cum dormierit,  
nihil secum auferet*: Ita Lucę 12. dicitur  
homini diviti. *Stulte hac nocte animam tu-  
am repetunt à te, quę autem parasti, cuius e-  
runt?* Et 1. ad Timoth. 6. *Nihil intulisti in  
hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre  
quid potestis.* Psal. 48. *Relinquent alienus di-  
vitiis suas.* Psal. 38. *Thesaurizat & ignorat  
cui congregabit ea*: Hieronymus epistola  
ad Cyprianum. Qui se quotidie recor-  
datur esse moriturum, contemnit præ-  
sentia, & ad futura festinat: profectò  
mors ostendit totam hanc vitam merè  
ludum esse ac scenam: id Augustus sig-  
nificavit ex Sueton. cap. 19. Qui mori-  
turus admissos amicos percunctatus  
est, an non his videretur mimum vitę  
commodè transegiſſe: adjecit etiam  
clausulam Gręcę, quam omnium opti-  
mè reddidit Cedrenus in suo Historia-  
rum compendio: Romę proceribus  
omnibus mandavit, ut se defuncto  
plauderent, ac risum tollerent qui in  
mimorum sine fieri assolebat, eo man-  
dato vitam humanam, utpotè ridicu-  
lam rem subsanavit. Et certē si propriā

utatur experientiâ, nihil magis nobis rerum omnium contemptum ingenerat, quam mortis cogitatio: quis enim moriturus ædificet? quis moriturus ambiat? quis congreget? quis reliqua vitæ muniaobeat?

Ex his omnibus colligimus nihil esse utilius mortis cogitatione, & verè akakian esse, atque innocentiam, ac meritò Ecclesiam nobis illam tam significatè proponere ut ferè in oculos pulverem injiciat. *Utinam saperent & intelligerent, ac novissima providerent.* Et quidem Theophilus Patriarcha Alexandrinus, cuius magna fuit in Ægypto, & vicinis Provinciis autoritas, brevi moriturus erupit in hæc verba. Beatus es Abba Arseni, qui semper hanc horâ ante oculos habuisti. Si semper non potes saltem aliquando, saltem lectum petiturus, ac te daturus somno, secundum illud Davidis Psalm. 4. *In cubilibus vestris compungimini,* quod sic illustrat Chaldaeus Paraphrastes. *Orate super cubile vestrum, & mementote diei mortis semper.* Vide quod suprâ diximus de Pacavio apud Senecam Epist. 12. Hoc proderit ad Contritionem: unde Urbanus 4. ex Sadoleto in symbolis, in symbolum accepit cor palpitans in spineo, cum hæc Epigraphe. Memorare nõ-

vissimorum. Dicitur fuit Climaci, sicut cibus omnibus panis utilior est, & magis necessarius, ita præstat omnibus operibus mortis cogitatio.

Collige 2. Quid judicare debeat de iis hominibus, qui mortis memoriam à se depellunt, quam Basilus appellat *phylaktirion*, Amuletum vitiorum: vel qui tanto sunt mentis stupore, atque hebetudine ut mortis spectaculo non moveantur, quos notat David Psalm. 72. *Zelavi super iniquos pacem peccatorum videns: Quia non est respectus morti eorum.* Hieronymus sic exponit. Quia non cogitant de morte suâ, & firmamentum in plagâ eorum: Alij legunt, & exponunt, quod nõ turbentur propter diem mortis: cum quilibet defunctus alteri dicat, mihi heri, tibi hodie, vel hodie mihi, cras tibi: *In labore hominum non sūt,* scilicet, opinantur se exemptos à communi hominum sorte. Ne illis in hæc resimiles simus 1. semper cogita te moriturum: 2. vive semper ut moriturus. 3. time ut moriturus. 4. spera ut moriturus. Nempe non est diuturna hæc vita, quæ autem futura, æterna est. Jam interest qualis futura sit, beata vel misera, felix aut in felix.

Vide quid eligas, quid præoptes.

\* \* \*

FERIA QUARTA CINERUM,  
**CONCIO TERTIA.**  
 DE CEREMONIA CINERUM.

*Memento homo quia cinis es, & in cinerem reverteris.*

**M**USICA in luctu importuna narratio, Eccli. 22. Et si unquam eloquentia, & sermonis apparatus dedecet, certè in discursu mortis, in quo nihil magis decet quàm quod magis est luctuosum; scissæ vestes, sparsi crines, pallor in vultu, in ore singultus: Ita videmus in summis etiã Principibus lugubres vestes vulgares esse ac pretio carere. Et infania fuit in Antonino Heliogabalo quod de eo notat Lamprid. cum à Sacerdotibus Syris rescivisset se Biothanaton futurum, hoc est moriturum morte violentâ, parasse sibi funes, blattâ, & serico, & cocco intortos, quibus si necesse esset tanquam laqueo vitam sineret: item gladios aureos, quibus se occideret, si vis aliqua urgeret: item in Cerauniis, & Hyacinthis, & Smarachdis, venena, quibus se interimeret, si vis gravior immineret: fecisse & altissimam turrim substratis aureis gemmatisque ante tabulis, ex quâ se præcipitaret, dicentẽ

mortem suam prætiosam esse debere, & ad speciem luxuriæ, ut diceretur nemo sic periisse. Sed hic non tam homo quam hominis portentum fuit. Quare veniam dabit, Auditores, si quod superest nobis de morte dicendum id sine furo, & sine apparatu, ac sine ornatu dixerò: neque enim animus est vos verbis sed rebus ipsis monere, non vobis ignotis, sed iis quas quotidie videtis. Sed prius ad Virginem recurramus. *Ave Maria.*

**Q**UANTI Mortis memoriam omnes ferè nationes fecerint ostendit magna cura quam de sepulchris habuerunt. Certe teste Diodoro lib. 3. cap. 5. major apud Ægyptios sepulchrorum quam domorum cura fuit; apud quos ex eodem lib. 2. c. 5. sepulchra talento taxata sunt: Æthiopibus autem ditioribus, ex auro facta sunt, tenuioribus, ex argento, ut ait Herodotus lib. 3. In Ephestionis monumentum multa talenta insumpsit Alexander: Et apud Romanos tantus luxus fuit, ut teste

Tullio reprimendus fuerit legibus 12. Tabularum : Abraham cum nihil comparasset in terrâ possessionis , agrum tamen sepulturæ non paucis argenteis à filijs Hemor coemendum duxit. Porro cum diutius homines viverent , sepulchra fodiebant in montibus & in solitudinibus procul ab urbibus, secundum illud Job. *Qui edificant sibi solitudines*; tum in vijs publicis fieri solita , ut homines quasi ex insidijs adorirentur, & mone-rét, hoc comūnissimo Epigramate, mihi heri, tibi hodie. Postcâ non in publicis viis , sed in agro proprio ac prædio fieri cœpere : In agris quisque suis (ait Tullius) sepulchra, & loculos, in quib⁹ cineres suorum conderentur, habuerūt. Id Græci etiam servarunt ut sunt testes Æschines & Aristophanes in concionan. Hebræos etiam id fecisse monet exemplum Abrahæ, qui sepulturæ causa agrum emit cum speluncâ duplici Genes. 23. Ita Christi sepulchrum excisum erat in horto seu prædio. Ioan. 13. Sed memoria mortis videbatur remotior : Itaque mortui sepulti sunt ad ipsas urbium portas : Ita Trojani ex Darete Phrygio, Priamum, Hectorem, & Herculem, ante portas civitatis suorū more sepelierunt : Ita passim S. Chrysostomus monet Christianos, ut mortuos in exitu civitatis intueantur : Intimius apud Lacedæmonios, nã in urbib⁹ ut sepelirent, permisit Lycurgus teste Plutarcho : apud Romanos primus omnium Trajanus, in publico foro condi voluit. Æthiopes teste Diodoro lib. 4. c. 1. & Strabone lib. 17. circa Tempia sepeliebant : Ægyptij intra penetralia, medicatos, & Persæ cerâ circumlitos, ut diutius durarent, domi asserva-

runt: testis Herodot. lib. 1. Ex Æthiopijs nonnulli ut ipse refert lib. 3. postquam mortuum arefecerant, totum gypso inducebant, picturâque exornabant, referente eius imaginem, deinde cippum illi ex vitro circumdabant, in cuius medio mortuus inter lucebat : Hunc cippum propinqui per annum intra ædes habebant, post annum circa urbem deponebant, fœlici & urbis, & virtutis custodiâ, cum mors & cives intus, & hostes extra admoneret : Apud Christianos ferè in Templis, quò solemus frequenter convenire, ut sit frequens memoria : Ex hoc enim aspectu *finis cunctorum admonetur hominum, & vivens cogitat quid futurum sit* : Olim Moses labrum æneum cum basi suâ fecerat de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi, ut qui ingrediebantur, viderent an decenter essent compositi : Hæc in nostris templis specula, sunt monumenta, & ossa defunctorum, quæ nobis referunt non tantum quod sumus, sed etiam quod futuri sumus : Etenim in domo lucus, *Finis cunctorum admonetur hominum & vivens cogitat quid futurum sit*. Verum quoniam passim homines sepulchra prætereunt, ac terunt pedibus monumenta; ut ipsam mortis memoriam in ipsis quasi oculis ferant, ideo Ecclesia in fronte & in capite cineres admovet, ut ipsa capita hominū fiant sepulchra. Galenus meminit quarundam volucrū quas vocat *epitymvidias* hoc est sepulchrales, quia *tymbon*, id est, sepulchrum, gerunt in capite: fœlices aves si ratione uterentur! homo fœlix si in capite *tymbon* gerat! hoc est mortis memoriam, ad quam ipsis cineribus capiti admotis impellitur : Cuius

Cuius ceremoniæ quoniam varias rationes præcedenti Concione dedimus, postremam in hanc Concionem servavimus, quæ talis est.

Quoniam caput iudicij & rationis sedes est, ideo cineres capiti admoventur, ut homines intelligant, se nudam suæ mortalitatis cognitionem habere non debere, sed quæ capiti hoc est ratiocinationi adhibeatur: omnis autem ratiocinatio in trahendis consequentijs versatur: Cineres itaque locum habent antecedentis, capiti autem imponuntur, ut bonæ inde consequentiæ trahantur. Dixi non nudè mortem à nobis considerandam esse, secundum illud Psalmistæ, *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die malâ liberabit eum Dominus.* Chrysologus serm. 21. vis est intelligentiæ si rimetur viscera, & deprehendat occulta, si tecta nudet; verum subiecta oculis, exposita in publico, ingesta rebus, non est intelligere, sed videre. Rectè aliqui hunc mundum librum esse dixerunt, omnium oculis expositum, sed sicut in libro omnes elementa cernunt, & litteras, sed aliqui tantum legere possunt, pauciores intelligere: Ita passim homines creaturas vident, sed pauci admodum intelligunt: Solem, cælos, æqualiter omnes vident oculis corporeis, sed non omnes eodè modò cognoscunt; Chrysostomus ait, Paganum Solem videre, & adorare, Christianum autem opus Dei agnoscere: Ita omnes mortem vident, pauci intelligunt: Itaque dum in caput cineres jaciuntur admonemur, nè simpliciter, ac nudè mortem spectemus, quasi larvam illam horridam, & exsuccam, sed

ut quæ in morte sunt, & ipsam mortem intelligamus, hoc est non tantum oculis mortem intueamur, sed ut eam iudicio consideremus, ac debitas trahamus consequentias.

1. Circa Mortem consideratio, est de eius inevitabilitate, tam quod mori oporteat, quam quod determinato tempore, ubi vides duplicem inevitabilitatè. Vna est quod mori oporteat idque tam certà & communi lege ut nemo excipi possit: non sapiens, non nobilis, non dives, non rex, non sanctus, non summus quisque, non infimus.

1. Probatur ipsâ experienciâ, quia videmus passim homines mori. Ecclesiastes cap. 9. *Nemo est qui semper vivat, & qui huius rei habeat fiduciam:* 1. pars continet experientiam omnium sæculorû: omne enim quod nascitur interit: Maria Salomè ausa est Christum aliquando interrogare ut refert Clem. Alex. lib. 3. Strom. *Quandiu vigebit Mors?* Cui respondit: *Quandiu vos mulieres parietis:* Et verè dictum; omne enim quod oritur, perit: Itaque Tertull. lib. de Anima cap. 50. loquens de mortis debito: *Hoc stipulata est Dei vox, hoc spondit omne quod nascitur:* 2. pars ostendit humanam conditionem, quoniam vita hominum deploratissima est atque illud indicat nomen Enos quod hominem significat à radice Anas quod est desperare, dolere, infirmari, ut nomen Enos sonet hominem perditè & deploratè ægrotantem.

2. Probatur ex lege Mortis, & hominis condensatione *Morte morieris*, Genes.

3. Illa vocis geminatio præter acerbitatem

tatem significat etiam certitudinem: Symmachus vertit. Eris mortalis, ut indicet hominem semper mori.

3. Quia præter causas mortis quæ in nobis sunt, Elementa, humores, temperamentum dissimile; alteratio à nutrimento, & etiam à causis superioribus oritur. Sapiens *Sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo supervenerit.* In hæc voce Caietanus agnoscit mortis in evitatem, & superioritatem: Quia quæ de super veniunt, sunt inevitabilia, ut sunt sub dio, grando, pulvis radij solis. Iob. cap. 20. *Pluet super peccatores laqueos, quis effugiet?*

4. Quia nemo resistere potest Angelo mortis. Ecclesiastes cap. 8. *Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis: scio multos per spiritum, hic intelligere animam hominis, quæ in hoc corpore, quasi in carcere includitur, appetit autem exire de hoc ergastulo: cum autem detinetur, vi quædam prohiberi videtur, sed veniet dies quando ut ait Iob. cap. 34. Spiritum illius & statum ad se trahet: deficiet omnis caro simul, & homo in cinerem reverteretur: & tunc ait Ecc. non est in hominis potestate prohibere spiritum: Hoc est uti Hieronymus interpretatur: nihil prodest ora concludere, & vitam retinere fugientem: Sed ad propositum nostrum Thaumaturgus, nomine spiritus, intelligit Angelum morti præsentem, quæ prohibere nemo potest; Nemo (inquit) tantis viribus futurus est, ut Angelum animam ipsius extorquentem arcere ac prohibere possit: hoc potestatem infernarum munus esse docet S. Chrysostr. homil. 54. in Matth. sub finem. Quid faciemus cum minaces Angeli, & rescinden-*

tes animam à corpore, Virtutes, ac Potestates nos invadent? Basil. orat. de Morte quæ est 24. meminit eius qui violenter animas à misera hæc carne separat, & ad fatale iter trahit; secundum illud *Et animam tuam repetunt à te.* S. Ephrem serm. de Vanitate huius vitæ to. 3. in describendo statu hominis misero: Quando Dominicæ copiae atque satellites advenerint, quando formidabiles exercitus invaserint, atque apprehenderit, quando divini nuntij, atque commissarij animam ex corpore migrasse iusserint.

5. Quoniam ipse Deus mortem infligit: quis autem manum eius, atque iram potest defugere? Pythagoras aiebat sceptrum Iovis ex Cupresso fuisse, ut Iablicus memoriæ prodidit. Quia hæc arbor sepulchralis est, & funeri dedicata: id significat, summum Iovis imperium esse in mortem, quod nemo declinare potest. Apoc. 1. dicitur Deus habere *claves mortis*, id est summam potestatem: Ita que Sap. 16. *Tu es Domine qui vitam & mortis habes potestatem & deducis ad portas mortis.* Ex quibus omnibus patet mortem prorsus inevitabilem esse, ac planè ridiculos illos fuisse, qui hominibus polliciti sunt immortalitatem, uti Menander discipulis suis promittebat, si se prophanis sacris imbui permitterent, quibus uti refert Eusebius lib. 3. Histor. cap. 10. pollicebatur etiam in hæc vitam *athanasian aidion* perpetuam immortalitatem: Ita Tribonianus impius Iuriscōsultus, verè vocatus à Suida *apatēon* adulator, & impostor, persuadere Iustiniano Imperatori conatus est, cum non moriturum, sed cum carne in *coelestem* assumptum iri: Melius